Ipse autem contrarium verius existimo, vt in proprijs terminis tueretur Anto. Faber de errorib. prag. decade 14. err. 4. quem sequitur Kellenbens de renunciat. quest. 32. num. 6. & ref. sed an filia post hec scripta vi- fuis, & ratio est quia casus omissus habe- tur pro omisso, & negatur extensio, & si adsit aliqua verisimilitudo, l. si quis ita §. penult. ff. de testamentaria tutela, conclu- dunt Bartol. in l. gallus in principio num. 9. ubi Angelus in §. quid si tantum num. 25. ff. de liberis, & posthumis, Decius conf. 211. n. 5. conf. 291. num. 6. & conf. 218. nu. 9. Ruin. conf. 127. nu. 9. vol. 2. Soccin. junior conf. 20. num. 34. vol. 3. Decian. conf. 47. nu. 34. lib. 3. Cephalus conf. 269. num. 12. & conf. 330. num. 63. & licet aliquando casus omis- sus habeatur pro non omisso, l. mulier. ff. ad Trebell. l. 3. C. de institut. & substitut. l. Titius. §. Lucius Titius. ff. de liberis, & post- humis, coniecturæ tamèn ibi enunciatae non militant in casu nostro, vt latè vi- dendi sunt Card. Mantica de coniect. vlt. volunt. lib. 3. tit. 19. per totum, Peregrin. de fideicommissis art. 11. per totum, cum in obliquanda testatoris voluntate non suf- ficiat diuinare, sed requiritur quod ex 5 verbis coili- gatur, l. gallus. §. 1. ff. de liberis, & posthumis, l. non aliter in principio, ff. de leg. 3. l. si aliij. ff. de usufructo legato, l. in am- biguis. ff. de rebus dubijs, nec debeamus dicere plusquam dixit testator Anania conf. 66. col. 3. in fine, & quod testator non addidit non debet intelligi, l. unica, §. sin autem ad deficientis, C. de caducis tollendis, l. unica, §. primum itaque, C. de rei uxoris actione, Soccin. senior conf. 69. num. 1. vol. 3. & conf. 104. num. 8. codem vol. & testame- to morte confirmato nemo potest quic- quam addere, vel minuere, Bal conf. 301. num. 2. vol. 2. neque presumitur aliud voluisse testatorem, nisi quod verbis ex- pressit, l. labeo. ff. de suppellefili legata, Ro- man. conf. 71. num. 6. Alex. conf. 130. vol. 2.

vnde cum pater in alio filiam hæredem non instituerit, nisi in illa portione, aliud ultra illud peti non poterit, verbis enim vniuersiisque dispositionis inserviendū 6 est à quibus recedere non licet, l. non ali- ter, ff. de leg. 3. l. 2. §. is nauem, ff. de exercit. Roland. à Valle conf. 61. num. 30. vol. 3. Sur dus de alimentis tit. 2. quest. 2. num. 10. eo magis quia si voluisset expressisset.

Confirmatur hæc sententia, regula- riter sub legato mobilium comprehen- 7 ditur pecunia, l. si chorus, §. 1. l. si fundus, ff. de leg. 3. l. prædia, §. libertos, ff. de fundo in- structo, docent glosa in l. à Duno Pio, §. in venditione verbo animalia, ff. de re indicata, Decius conf. 381. & 472. num. 7. cum plu- ribus seqq. Nacta conf. 117. num. 5. Parisius conf. 67. num. 12. & 14 lib. 2. Curtius iunior conf. 183. num. 3. Peregrin. conf. 37. nu. 5. lib. 2. Ludouic Bellus conf. 77. à num. 30 Nacta conf. 117. num. 5. latè Arias Pinellus in l. 1. par. 2. num. 44. C. de bonis maternis, The- saur. decis. 160. Mantica de coniect. vlt. vo- lunt lib. 9. tit. 3. num. 2. Boerius decis. 209. Gayllus practicar. obseruat. lib. 2. obseruat. 11. latè hoc fundat doctissimus Aldograd. conf. 70. à num. 41. & que ad 100. & in addi- à num. 70. bene explicat & que doctissi- mus vir Larrea decis. Granat. 21. à num. 57 & 58. tomo 1. Mercur. Merlin. de pignoribus lib. 2. quest. 48. nu. m. 29 tamèn si testator legauerit mobilia, & expressest quandā pecunia quantitatē, licet alia pecunia referatur ubi illo legato mobilium non comprehendit, sic limitant Ge- minian. co. f. 34. num. 6. & conf. 65. num. 4. Card. Mantica de coniect. vlt. volunt. dis- tit. 3. num. 4. vers. & si testator, ex illa ra- tione moti, quia testator expressest partē quantitatē, signum est noluisse intelli- gere de alia parte, ita erit dicendum in casu nostro, si pater voluisset filiam ad- mitti ad portionem sibi contingentem sicut expressest in parte, expressest in- totum.

8 Facit ad hoc elegantissimum Iaboleni responsum in l. hæres meus 98. §. 1. ff. de leg. 3 in quo ait quod si testator legauerit ali- cui duas statuas marmoreas, & omnes marmor sub illo legato totius marmo- ris solùm illæ duæ statuæ comprehen- duntur, & non alia marmora, licet de naturæ legati omnia venirent, cuius sunt verba (duæ statuæ marmoreæ cùdám nominatim, item omne marmor erat legatum nullam statuam marmoream præter duas Cascellius præstabat deberi, Ofilius, & Tre- batius contra, Labeo Cascellij sententias probat, quod puto verum, quia duas statuas legau-

legatio potest videri non putasse in marmore se statuas legare) ex quo Iabolenti responso colligitur, quod licet aliquid sub generalitate comprehendatur, facta tamē mentione de parte non comprehenditur totum.

Accedit elegans locus Iuris Conf. Proculi in l. finali, s. cui dulcia, de tritico vino, & oleo legato, vbi proponitur, quod sub legato generali, dulcium, omnia comprehenduntur, tam vinum, quam mulsum, & alia, ibi (cui dulcia legata essent, si nihil aliud testamento significetur, omnia hæc esse legata, mulsum, passū de fructū, et similes potionē, item uvas, fucus, palmas caricas) tamē si dicto generali legato adiecta esset quædam species vini, tali casu, generalitas illa restringitur, & sola potio veniret ibi (quod si ita esset legatum, vinum amphorium, & dulcia omnia, nihil inter dulcia, nisi quod potionis fuisset legatum putat labeo ex collatione vini amphorarij, quod non improbo) quæ iura magis videntur decidere, casum nostrum, nam si per expressionem cuindam speciei generalitas restricta videretur, & non comprehenditur, quod alias comprehendenteretur, quomodo dici poterit in calu nostro, è contra, vt per partem, de qua renuncians fuerit habilitatus, tota portio data videatur, & ad illam vocatus sit?

Idem confirmat Iuris Conf. Scenola in L. emptor, s. Lucius Titius, ff. de pactis, vbi ponit casum quod Lucius Titius tenebat nummularium suum in quadam parte, à quo litteras accepit in quibus nummularius scribebat ex causa mensæ nummulariæ remanebat debitor incerta quantitate, prouidè cassa, & irrita dabat omnia instrumenta, quibus litteris acceptis acquieuit Lucius Titius, fuit datum si apparente alio instrumento, quo debitor veniebat nummularius, teneatur, an vero liberatus ab illo etiam remaneat, & videbatur dicendum affirmatiuè propter generalitatem liberationis, in illis verbis, (an propter illa verba epistole, quibus omnes cautiones ex quocumque contractu vane, & pro cancellatis, & haberentur causum est, neque ipse, neq; filius eius nomine conueniri posset,) tamē Scenola ibi contrarium decidit, ibi (respondi tantum ratio accepti, & expensi esset computata, ceteras obligationes manere in sua causa,) quibus verbis ostendit Iuris Conf. generalitatē illam restringi ob subsequentem specificationem.

Achæret elegans Modestini spēcies in legatorum petitio, s. qui plures, ff. de leg. 2,

vbi testator quosdam testamento hæredes nominauit, & à quibusdam ex illis legata reliquit, postea in codicillis omnes hæredes nominauit, quærit Modestinus, si grauamē omnes comprehendat ob generalitatem factam in codicillis, an verò ad solos nominatos in testamento restringatur, & responderet ad illos solos, in illis verbis (apparet tamē ea quæ codicillis dedit, ab his prestanta esse, quas munere fungi debere testamento suo ostenderit testator) ecce expressa decisio, qua colligitur ex parte specificata totum, non comprehendendi, imò generalitatem restringi, ad quem textum videoas notabilem alicationem in Ioan. Vinc. de Anna 13. per totam.

Confirmat hæc Summus Pontifex in clementina 1. §. 1. de prebendis, & dignit. vbi mandauit quendam prouideri de dignitate, inhibendo omni alij collationē, si comprehendatur etiā dignitas electiuæ, & videbatur dicendum affirmatiuè, eò quod in prohibitione fecit mentionē de electione, ibi (inhibentes illi, vel illis, ad quorum collationem, prouisionem, seu electionem dignitates in ipsa Ecclesia pertinere noscuntur,) tamē Summus Pontifex, ait nō comprehendendi electiuam dignitatem, in illis vel bis (nullam de electione fecerimus mentionem) eò quod illa mentio de electione facta solum in prohibitione continebatur, sic non arguerat comprehendendi sub collatione.

Proindè determinatum inuenimus transactionem, & si generalem solum ad 9 specificata restringi, iuxta textum in l. sub pratextu, & in l. si de certa re, C. de transactionibus, notant post antiquos Engeius conf. 13. num. 31. lib. 1. Reg. Valenz. conf. 11. num. 31. lib. 1. Farinac. decis. 110. tomo 2. decis. 29. num. 4. & decis. 272. num. 12. Anton. Faber lib. 2. Codicis titula 4. de transact. definit. 6. & Gard. Mantica decis. 245. num. 13 & de tacitis lib. 26. tit. 6. à num. 12. cum seq. Fontan. decis. 379. & 380. Dom. Franc. Maria Pratus semper à me colendus pract. obser. 35. per totam.

Quæ omnia confirmat Summus Pontifex in cap. sedes de rescriptis, vbi expresse determinat, quod per verba generalia, non est capienda generalis interpretatione, sed tantum personæ, seu enumeratae comprehendi debent, in illis verbis (decernimus, ut cum commissionibus nostris, minoribus, & viliores personæ sollemmodo dignantur maiores, & digniores suos sibi generali clausula non intelligantur includi.)

Ex quibus recte colligimus, & proba-

Q q mus

mus, quod filia renuncians si ad aliquā partem fuerit vocata, non per hoc habilitata dicitur ad totam portionem sibi tangentem, nam si generalitas restrin gitur ob speciem expressam, quomodo & contra dici potest, ut totum comprehendatur per partem expressam:

Accedit ultima ratio, iam quod ista filia dicitur ad totum habilitata quomodo ultra relictum accipit, ex testamento, vel ab intestato, non ex testamento, quia sola illa quantitas fuit relata, non ab intestato, quia adest testamentum, & sic cessat causa intestati consequenter excludi debet à petitione.

Neque aliquis poterit replicare, dicendo posse renunciantem, ex testamento capere, si non expresse sicutem tacite, scilicet cum fuerit per patrem habilitata ad partem expresse, tacite ad totum vocata dicitur, sicut est in legitima ipsi debita, ut si pater aliquid reliquerit, supplementum peti poterit ex tacito patris iudicio, iuxta textum in l. scimus, S. replicationem, C. de inofficio testamento, ita & plures dixerint hypothecam competentem filio pro quantitate legitime, tāquam legata locum etiam habere in supplemento debito, ita Fulgo sius conf. 84. alias 28. Decius conf. 235. col. penul. Negasianus de pignoribus par. 2. membro 4. num. 164. in fine vers. quam conclusionem ligmita, Ruinus in l. 1. num. 98. ff. de leg. 1.

Tamen facilis est responsio, primo quia contrarium dixerunt multi in casu legitime, scilicet nullam contenti habi hytotecam pro supplemento, sic consuluit Soccin. junior in l. ex toto num. 3. ff. de leg. 1. post antiquos Gionag. conf. 2. num. 4. lib. 2. Card. Mantica de tacitis, & ampliavit tomo 1. lib. 11. tit. 13. per totum, latè Merc. Merlinus de legitima lib. 5. tit. 4. quest. 2. licet aliter distinguat in tract. de pignorib. lib. 3. tit. 1. quest. 1. 4. num. 134. cum sequentibus, decimum refert Cancer. p. 1. variar. titulo de legit. a num. 16. circa medium, omnes dicentes supplementum hoc præstandum fore non ex tacito patris iudicio, sed sola legis dispositione, sic corruit argumentum.

Et quatenus contraria sententia militaret, adhuc maxima apparet disparitas, eo quod tenetur pater ad hanc portionem legitime filio, præstandam, non n. irum si dici posset, per relictum partis, totum reliquaque dicatur, at in casu nostro.ante renunciatione, nihil erat filie præstandum, proinde argui nequit per relictum partis, ad totam portionem

suisse filiam habilitatem.

Sicut in simili, stante statuto exclusivo seminarum, si pater quandam quātitatem filia reliquerit, non videtur illā habilitasse ad totam portionem illi debitam si statutum non existeret, ita notant Alciatus conf. 11. lib. 2. Cephal. conf. 5. num. 50. Bertaz. col. conf. 109. num. 15. alijque apud Peregr. conf. 86. num. 4. vol. 2. à fortiori dicendum hoc idem erit in filia renunciante, quæ pacto se exclusit à successione.

### S V M M A R I V M.

- 1 Certioratio requiritur in renunciatione, alias de stylo Notariorum apposita videatur, licet Author contrarium doceat.
- 2 Mulier in dubio presumitur ignorare ius sibi competens.
- 3 Renunciatio non trahitur ad ignorata, nec ad ea de quibus adest dubitatio ex parte renunciantis.
- 4 Mulier renuncians beneficio Velleiani debet de illo certiorari.
- 5 Afferuntur Doctores afferentes nullam requiri certiorationem in renunciatione.
- 6 Mulier renuncians beneficio Velleiani, cum iuramento non indiget certioratione.
- 7 Ponatur textus in cap. ex rescripto de iure iurando.
- 9 Resolvitur textus in l. mater decedens si de inofficio test.
- 10 Transactio non potest fieri de contentis in testamento, nisi lectis verbis illius, immo neque poterit renunciar. Quod locum nō habet, si adfuerit qualiscumque scientia contentorum in illo, sic si adfuerit iuramentum.

### A R G U M E N T V M.

Quæritur si necessaria sit certioratio iuris renunciati, ut filia per renunciationem excludatur, & Author ostendit non requiri, & alia resoluuntur.

### T H E O R E M A. L I X.

**S**ed necessaria videtur quæstio discutienda, de qua mensibus elapsis sui interrogatus, scilicet si necesse sit, ut filia certioreetur, alias nulla iudicetur, & noster P. Mulfes. ad consuetud. tit. de renunc. quest. 1. 1. per totam, ait illam requiri, alias di-

diceretur potius apposita de stylo Notariorum, quam de partium voluntate, allegans Decium 495. num. 1. Surd. conf. 431. num. 71. col. 3. Præsid. de Franchis decis. 181. num. 10. allegans textum in l. mater decedens, ff. de inofficio testamento, eandem sententiam defendit nouissimè Donadies in docto, & copioso, sed vago tractatu de renunc. cap. 8. num. 71. & ratio videtur esse, quia mulier in dubio præsumitur ignorare ius suum, l. cum de indebito, §. si autem is qui, ff. de probat. & in l. 2. §. finali, de iure fisci, & renunciatio ad iura ignorata non trahitur, dicta l. mater decedens in principio, l. cum Aquiliana, ff. de transact. & in l. ex malficijs, §. longe minus, ff. de action. & oblig. imò nec ad ea de quibus quis dubitat, an sibi competit, nec ne per textum adhuc notabilem in l. finali, §. fin autem nescius, C. de furtis, quem maximè commendat Bart. ibi, negans se alibi scire, & notatur etiam in l. qui in domini, & ibi Romanus, ff. de testam. l. 2. vers. fieri enim potest, ff. quis ordo in vendit. bonorum seruandis, l. quandiu, ubi latè, Roman. Corneus, Alexand. & aliij, l. qui admitti, & in l. repudiando, & in l. bares institutus, ff. de acquirienda hæreditate.